

De fire verdensriker

STYREFORMEN

Se her!
ERINDRINGER
 av Ida B. Seehuus.

En meget god og velsignet bok som alle vil ha utbytte av å lese. Boken koster kr. 1.50 + porto 20 øre.

Kan bestilles i **Misjons-Rostens eksped., S.borg.**

I kjelleren er montert et elektrisk luftanlegg. Med dette blæses oppvarmet luft inn i lokalet. Det brukte luft suges ut nede ved gulvet. Lokalet har nu 750 sitteplasser. Det er garderobe og bonnerum i kjelleren og kjøkken i 1. etasje. I annen er det vaktmesterbolig. Lokalets gulvflate er 440 kvm. Derav er det avdelt for en liten sal på 70 kvm.

Innvielesfesten var lørdag aften og møtene fortsatte søndag. Lørdag var det de innbudte byens predikanter som fikk ordet. Av tilreisende predikanter var blandt andre: Thor Sorlie, Mag-nussen, Bakke fra Moss og Edv. Henriksen fra Fredrikstad. Møtene var velsignet av Gud. Flere søkte frelse, frafalne kom tilbake og bonnerummet var fullt av søkende sjeler.

Fra Sarpsborg

Vi hadde i begynnelsen av november en velsignet ungdomsuke. Br. Skoie deltok hele uken med sine livsfriske vidnesbyrd og var til stor nytte for forsamlingen. I enkelte møter arbeidet Guds ånd meget kraftig og en vekkende ånd var rådende.

På onsdagsmøtet deltok også baptistenes strengemusikk og forstander Ståbel med oss.

Søndag aften var det store lokale ganske fullt. Vi hadde da den glede å ha sangkoret fra «38» med oss. De både sang og spilte og vidnet av hjertens lyst, så det var en fryd å høre. Det var sikkert tilfredshet over hele linjen. S. T.

I foregående artikkel var vårt emne de fire verdensriker som profeten beretter om. Vi skal nu betrakte en utviklingslinje som er noe knyttet til disse verdensriker, nemlig styreformene ned gjennom tidene.

I Dan. 2, 37 leser vi: «Konge, du kongenes konge, som himmelens Gud har gitt riket og makten og styrken og æren — overalt hvor menneskenes barn, markens dyr og himmelens fugler har sine bosteder, har han gitt dem i din hånd og gjort dig til herre over dem alle».

«G dyret som jeg så, var likt en leopard og dets fetter som på en bjønn; og dets munn som en løvemunn; og dragen gav det sin kraft og sin trone og stor makt».

Disse verser gjelder de fire verdensrikers første og siste hersker, og mellom disse to — verdensherskeren innsatt av Gud og verdens herskeren innsatt av Satan — er det vi kan spore en utvikling, som kanskje tydeligere enn noget annet viser oss at denne tidsalders avslutning nærmer seg med raske skritt.

Hvis vi igjen kaster et blikk på Nebukadnesars drømmebilde ser vi at hodet var av fint gull, brystet og armene av sølv, buken og lændene av kobber, benene av jern og føttene dels av jern og dels av ler. Profeten opplyser kongen om at han er hodet av gull og forklarer at det annet rike som er av sølv, skal være ringere enn hans.

Dette forteller oss at kobberet, jernet og leret betegner en fortsatt forringelse av de påfølgende riker inntil det hele er modent for total ødeleggelse.

Ved å sammenholde 2. og 7. kapittel merker vi oss likeledes en stadig økende opstyking av verdensrikene etterat den første storhetsperiode er forbi. Det annet

rike deles i to, det tredje i fire og det fjerde i ti deler.

På samme måte er det med selve regjeringsmakten. Nebukadnesars var den absolutte selvhersker, utvalgt og innsatt av Gud «for den makts skyld han hadde gitt ham, bevet og fryktet alle folk, setter og tungemål for ham; hvem han vilde, slo han ihjel og hvem han vilde, lot han leve og hvem han vilde, opphøiet han og hvem han vilde, fornødret hans».

Men allerede i Daniels egen livstid intrådte det en merkbar forandring i dette forhold. Da mederen Darius 65 år senere hadde latt sig overrumple av sine riksråder og satraper til å utstede en lov om at hver den som i løpet av tretti dager bad til nogen gud eller noget menneske uten kongen, skulde kastes i lovehulen, var han ikke i stand til å redde Daniel. Vi leser herom i Dan. 6, 15: «Da kongen hørte dette, blev han meget bedrovet og tenkte på hvorledes han skulde kunne frelse Daniel, og helt til solen gikk ned, gjorde han sig umak for å utfri ham. Da stormet disse menn inn på kongen og sa til ham: Vit, konge, at det gjelder den lov hos mederne og perserne at intet forbud og ingen forordning som kongen utsteder, kan forandres».

Regjeringsmakten begynte å bli innskrenket. Kongen var bundet av rikets lover.

Følger vi denne utvikling videre, er det ikke vanskelig å se hvorledes den enkeltes hersker-makt innskrenkes og regjeringsautoriteten fordeles på stadig flere hender.

Gjennom Roms konsulær og senatorer og middelalderens riddervesen og videre gjennom et stadig bredere aristokrati følger vi utviklingen helt frem til demokratiet — folkestyret — da alle skulde ha like stor rett og anled-

ning til å ta del i sitt lands styre og forvaltning.

Demokratiet fikk sitt gjennombrudd som styreform i det attende og nittende århundre, og vi er så lykkelige at vi ennå har det i vårt land. Men ute i den store verden er forholdene anderledes. Der har utviklingen gått videre. Enkelte vil påstå at den har vendt sig og er iferd med å bevege sig tilbake mot sitt utgangspunkt, men dette er en stor misforståelse. Utviklingen har fortsatt fremover, eller rettere, nedover — og det med raske skritt — mot det mål som er forutsagt i Guds ord.

Med demokratiets innførelse hadde menneskeheten fjernet sig så langt som mulig fra den opprinnelige styreform, den som himmelens Gud selv valgte da han gav Nebukadnesar riket og makten og æren og herligheten. Dermed var tiden inne for den Satans kraftige virksomhet som apostelen Paulus omtaler i sitt annet brev til tessalonikerne — hans forberedelse til den lovløse åpenbarelse.

Det betydte så stille og ubemerket dypt nede i folkehavet. Massene blev samlet i organisasjoner. Det er mange som står uforstående overfor de troendes motvilje mot alt organisasjonsvesen, og de fleste kristne kan selv vanskelig forklare denne sin motvilje, men de kjenner at den Helligånd maner dem til å sky enhver form for organisasjon. Og det er nettop fordi organisasjonsvesenet er innledningen til den virksomhet som tilslutt vil resultere i dyrets og den falske profets redselsherredømme.

Utviklingen har gått videre. Organisasjonenes voksende makt førte snart til det vi kjenner under navnet «Proletariatets diktatur». Det vil si: demokratiet like rett for alle, til å være med å bestemme over statens styre og stell, avløses av en enkelt klasse — proletariatets — overherredømme. Trådene trekkes sammen.

te er mulig. Som Peter Marstrand sier i sin overfor nevnte bok (s. 74): «En åndelig bevegelses egenart kommer aller tydeligst frem i dens begynnelse. Det nye og særegne ved kristendommen trer nettop klart i dagen når man lærer dens oprindelige skikkelse å kjenne og får greie på hvordan den første gang brøt frem og gjorde sig gjeldende».

Mister kristendommen denne sin egenart, dette nye, underfulle, dette særegne og oprindelige som vi her har dvelet ved, med hvilken rett kan den da kalles for kristendom? Hvis f. eks. pinsvekkelsen idag skulde miste det som har særpreget den fra begynnelsen, da vilde visst ingen med rette kunne kalle den pinsvekkelse lenger.

Må Herren velsigne oss, å gi oss å nå frem til urkristendommens liv på alle områder. For «som den første gang brøt frem og gjorde sig gjeldende» vil den ennå idag gjøre det, om vi vil.

III.

Nådegavens virksomhet i den etterapostoliske tid.

Vi så i forrige avsnitt i hvilken høi grad de åndelige gaver preget den aller første kristentid. Vi møter nu meget ofte den anskuelse at disse overnaturlige manifestasjoner med tungetale, profeti og helbredelse, momentant stoppet ved den apostoliske tids slutt. Det vil imidlertid være disse artiklers hovedopgave å påvise at dette syn ikke bare strider mot Bibelens klare ord, men

demateriale, gir oss et overveldende inntrykk av den apostoliske tids rikdom på under, virket ved de åndelige gaver. Dette var ikke alene tilfelle under Jesu personlige virke, men like til slutt av det første århundre. La oss sette tidsgransen for den apostoliske tid til ca. år 100, skjematisk angitt. Det som berettiger oss til dette er at apostelen Johannes skrev sitt evangelium, sine brever og sin åpenbaring henimot denne tidsgrænse og dermed avsluttet den nytestamentlige skrifsamling, likesom han derefter innen århundredets utgang døde som en meget gammel mann, den siste av de egentlige apostler, og dermed avsluttet den apostoliske tids-epoke.

Det har vært en sterk tendens i nutidens liberale og rasjonalistiske kretser å slå en strek over det underfulle i det nye testaments vidnesbyrd. Det skal være legendariske utsmykninger over de oprindelige beretninger, slik at disse i mange tilfeller ikke er til å kjenne igjen. Men vi kan trykt si at disse teorier bunner i disse kretseres totale mangel på personlige opplevelser innen dette område. De viser ut fra sin egen fattigdom på under, at denne tid som vi nu er stanset op for, ja for ikke å tale om vår egen tid, er like så fattig derpå. Men nu viser hele kristendommens verdensomspennende historie at der alltid har levet mennesker for hvem det apostoliske under er blitt en personlig opplevet virkelighet. Jesu ord i Mark. 16, 17 er sandelig ingen innholdslos forsikring, men både en datidig historisk, profetisk og nutidshistorisk virkelighet.

SPREDTE FELTER

Fra Stavanger

Kjære venner!
 Vårt nye lokale er nu snart ferdig og åpningsmøtene blir søndag den 13. desember. Det er jo noget sent på året å innby til stevne, men mange har tilsagt sig hit i denne anledning og vi sier hjertelig velkommen i Jesu navn. Så mange som kommer vær snild og skriv, helst i så god tid som mulig. For vennene.

O. Ottesen.

Fra Evangelie-Salen, Oslo

Lørdag 31. oktober holdt forsamlingen i Evangelie-salen, Oslo fest i anledning forstander Oscar Halvorsens 60 års-dag. Det var naturligvis fullt hus og en god fest, fortelles det.

Br. Alf Kaspar ledet festen og første taler var T. B. Barratt. Derefter talte E. A. Nordquelle, major Skjærstad fra Fretsesarmeen, Thor Sørlie, Kirkeby, Hartford, B. Bakke, Moss, Sverre Olsen, Porsgrunn, Heggelund, Loda Johansen fra Tjøme og mange flere talte også. Fru Halvorsen ga sin mann et godt vidnesbyrd idet hun sa at hvis noen spurte om hvem predikant hun ønsket å høre, så vilde hun helst høre Oscar. Grunnen var: Han levte i det han talte.

Utvildelse av „Salem“, Oslo

Den 25. oktober holdt forsamlingen i «Salem», Oslo innvielsesfest i anledning av lokalets utvildelse. Lørdag aften var det fest hvor byens predikanter var innbudt. Br. Kirkeby redegjorde for bygget. Det er et meget praktisk og rummelig lokale forsamlingen har fått.

til Herren
 berg, Drammen
 em til Herren
 sykeleie, Hun
 oktober. Hun
 var på kapellet
 Daniel Nilsen
 ise og Kolden
 var en av
 en dyp og alvor
 sig bare
 hennes et
 t Skauge
 hjem. Han
 begravelen
 oktober i Hort
 deltok. Her
 unge og henn
 år
 yller evangeli
 orges «stor
 des. 1876.
 et foreldre
 har trådt
 esko der.
 blev han val
 første møt
 da den stor
 der. Selv
 «blinket» fo
 misjonær
 astor Wodru
 Hun var de
 en.
 e lenge. Da
 høre at han
 relsesarme
 et alvorlig
 slik en farlig
 utvise han
 konfirmer
 meget for
 et leng
 kraken på a
 kar, så har
 fremte han
 rmede glet
 ale.
 6 søsker
 lderen ar
 hold, da
 Ved siden
 han både
 dagsplass
 ss og ar
 em. var
 sent på
 leksest
 ert folte
 lot han
 et Itali
 spillere
 n etter
 e. Det
 a Jons
 sitt liv
 angens
 bodde i
 Smal
 Zoar
 1913.
 Elek
 ange-
 ynte
 eliet
 en i
 lling
 felt
 næ



De to beste i sitt slags!

A. S. O. G. FJELDHEIM, Berken.



Men utviklingen har gått enda lenger. For at jeg ikke skal bli mis-

tenkt for å være smittet av borgerlig-politiske livsanskuelser skal jeg her citere dr. Johan Scharfberg etter hans artikkel i Arbeiderbladet kort for stortingsvalget:

«Vi har nu sett hvilke offer av menneskelig og materielle verdier den russiske revolusjon har kre-

Det kan jo bare være verdensdiktatoren, det vil si at det fremstår en mann med en så ubegrenset makt over et så stort område som Apenbaringens 13. kapittel gir oss grunn til å vente.

Og her vil jeg tilføie: Når det står i Apenbaringen 13, at det blev gitt denne verdenshersker smakt over hver stamme og folk og tunge og øtt» og at «alle som bor på jorden skal tilbede det»

Det er den overnaturlige makt som han er i besiddelse av og som selvfølgelig nettop kommer tilsyn-

den langsomme utvikling fra ensligheds herskeren til folkestyret gir oss grunn til å regne med en langsom utvikling også med hensyn til det som gjenstår.

Han fremholder det misbruk som en del av statskirkens presters gjør sig skyldig i og hvad Luther mente om saken — og om hvad bibelen sier om denne sak.

Boken er et utvalg av br. E. Strands artikler, som har vært offentliggjort i «Korsets Seier» under samme tittel.

Disse artikler har noe å si oss. Boken er både velskrevet og lærerik.

Boken er på 64 sider. Heftet kr. 1.00, innb. kr. 1.50. Den er utgitt av Filadelfia forlaget, Oslo.

Bibelsk nadver. Av G. E. Soderblom. Fra svensk ved Werner Skibsted.

Fra svensk ved Werner Skibsted. Forhenværende sogneprest i den svenske statskirke G. E. Soderholm, der har forlatt statskirken og nu er en av de ledende brødre blandt pinsevennene i Sverige, har for skrevet om hvordan han fikk klarhet i dåpsspørsmå-

let. Nu har br. Skibsted oversatt denne lille brosjyre om nadverden. Her gir forfatteren en bibelsk og klar redegjørelse om dette emne — enkelt og greit.

Brosjyren er på 20 sider pluss omslag. Pris 30 øre. Utgitt av Filadelfia forlaget, Oslo.

JULEHEFTER: Jul. Misjonærenes julehefte er både originalt og vakker i år.

Omslagsbilde er et vakker landskapsbilde og meget godt utført. Heftet inneholder bidrag av Frank Mangs, Thor Sorlie, Oscar Halvorsen, Hartford, Fr. Eriksen, Sev. Larsen m. fl.

Det er også mange gode illustrasjoner og fotografier. Omslagstegningen er av Borghild Sandaker og illustrasjonene av Arne Faugli.

Uten overdrivelse, det beste julehefte Misjonæren har utgitt og fullt på høide med årets julehefter.

Juleneket og Julegranen. er to meget vakre julehefter. Fin fine omslagsbiller og illustra-

sjoner. Omslagsbilledet til Juleneket er et vidunderlig vakker vinterlandskap, trykt i flere farver.

Heftene er utgitt av L. M. Bernzens bokhandel, Oslo og er tilsalgs i bokforretningene.

G. Iversen.

Kvitteringer.

- Til Desmond, India. Fra Ole M.P. Fem, Longva kr. 15. Til utdeling av bibler: En bror og søster, Moss kr. 10. To søstre på Egerø > 10. En søster i Herren > 5. En søster i Kvinesdal > 1.

Til Inger Frellumstad, China: L. Lyngmo, Rossfjord kr. 5. Hjertelig takk!

G. Iversen.

Glittenbergs misjon: Til Glittenberg, Congo er fra tiden 26/7 til 5/11 d. å. mottatt følgende beløp: Kolegt, i «Zion» kr. 22.56. M. og C. S. Fjeldberg > 5.00. En mor > 15.00. M. Valde, Bergen > 10.00. Gitt, Mosterhamn > 10.00. Gitt, Mosterhamn > 5.00. Ved A. Valde, Bergen > 36.00.

tungetale, kraftvirkninger som helbredelser, utdrivelser av onde ånder og standhaftighet ved martyrium.

Hjalmar Holmquist, professor i Lund, sier i sin Kirkehistorie (parg. 8.) i det han taler om de første kristnes gudstjenester:

«For å få en forestilling om disse må vi gripe tilbake til Paulus brever.....». Derneft nevnes de forskjellige gaver som der fremhæves Så fortsetter han: «At dette gir oss snarest inntrykk av at den karismatiske entusiasme hersket uinnskrenket. (Karisma = gresk: nådegave). I samme avsnitt under omtalen av parusien, sier han:

«Her har vi berørt et trekk innen det ukristelige liv, der kunne settes som overskrift over den i motsetning til alle andre fremtidige epoker: Den var i særlig grad den entusiastiske religionen, livet i relativ frihet for former og former, under åndens umiddelbare førerskap». Derneft nevnes de omtalte gaver, såsom tungetale, profeti osv.

Holmquist kirkehistorie brukes som hovedlærebok i kirkehistorie ved vårt Universitet og Menighetsfakultet og andre fremstående læreanstalter.

Det kan nu uten tvil sies å være en vel bevidnet kjennsgjerning, at det som preget denne tid var den sterke gjenkomstforventning, og den derfor følgende åndelige brann, der igjen gav sig utslag både i åndelige, legemlige og sjelelige undere i et slikt mål at det overvelder oss.

Måtte dette ikke bare bli en historisk kjennsgjerning for oss idag, men selvoplevet realitet, for det-

Ny bok BEKJENNELSEN Av Jørgen Dammen (Efterlatt manuskript) Kan bestilles i Misjons-Røstens eksp. og hos Ruben Dammen Ski. Pris kr. 0.50 + porto 0.05 øre.

Troende venner! Besøk BANK-KAFFEN (Trygve Gabrielsen) Pløens gt. 2 b II, ved Youngs vei, Oslo. God middag. Kaffe og smørbrød. Rimelige priser.

- Til tante og onkel Jens Jens og Reidar > 10. Anskar Glittenberg > 10. Gitt Mosterhamn > 10. Hva du får lykke til > 10. Gitt Mosterhamn > 10. Mikal Totland > 10. «Conglobomsten» > 10. Kvinnemisjonen ved M. Totland > 10. Hermed en hjertelig takk hver enkelt giver. Gud velsigne dere rikelig igjen. Med broderhilsen R. Løkingholm Mosterhamn.

Augustin: En kristen skal ne lyset som fortæres mens gagnar andre.

BØKER

Følgende bøker kan bestilles «Misjons-Røstens» ekspedisjon Sarsborg:

Aida Margareth av Ida Seehus. En ypperlig barnebok. Pris 1.00 + porto 20 øre.

Barnabas brev. Oversatt av gresk av biskop B. Støylen. Pris kr. 1.00 + porto 14 øre.

Fra Bodsfengslet til prestens len av Netel N. Pedersen. Boken er et gripende vidnesbyrd om hvad Gud kan gjøre for et menneske. Et vidnesbyrd fra virkeligheten. Pris kr. 1.20 heftet plus porto 25 øre.

Våk av M. Støve. Et alvorlig ord og et budskap for vår tid. Nedsatt pris 60 øre, porto 14 øre.

Charles Haddon Spurgeon. Kort omrids av hans liv og virksomhet av C. M. Seehus. Pris heftet 1.25 + porto 0.20.

Bekjennelsen, av Jørgen Dammen. Efterlatt manuskript. Pris kr. 0.50 + porto 14 øre.

Mirakler i vår tid av C. E. A. Nordquelles avskjedstale forstander av M. Støve. Pris 0.50 + porto 14 øre.

E. A. Nordquelles avskjedstale forstander av M. Støve. Pris 0.50 + porto 14 øre.

Misjone Et va

For lenge siden har jeg gitt å få høre fra j... St. Hans-tider i år b... vet et brev til mig f... trent slik: «Nu skal... ge reise op til eskim... mede; når vi kommer... vi skrive meres». Det... la Brown som skrev... for omtrent halva... gift med Oscar Bro... vintner før har utv... fra Herren på nev... fra Donna på Hel... ikke vært i eskimo... I to år har nu... Diomedé vært over... hvad kristelig virk... Måske har det ik... siste år, eftersom... Dwight ikke har s... sommer, som han... et. Gjennem andre... fet ham forløpne... jeg dot hørt at D... står fast i Herrens... han uttalt at han... glidd bort igjen. J... ikke så greit å va... mo på et sådant... eldre som ikke sel... ord.

Vekk En

Embarcacio Misjons-Røstens Eftersom brev... port om Chacoa... met bort, vil jeg... sikt. Vi arbeidet m... velsignede med... mange søkte G... meget arbeide n... innredning på... bruker jo alltid... nu er ikke kref... re.) Vårt nyt k... og det er en gl... parten er jo tr... Under alt de... fra Chaco og v... Chacos ville eg... folk der. Det... me sig ivei, m... såpass ferdig... Så blev møten... hender, mens... ket så sammen... proviant, vann... å koke mat i... villskogen Cha... krukker til å... nyttigste pla... brukes til snø... serskjolde for... Ellers er

Hovedstedene i det nye testamente, der omtaler de åndelige gaver er foruten dette ord også 1. Kor. 12-14, spesielt 12, 8-11. Apj. 2 og følgende beretninger som er spekket med under av alle slag.

Gavene deles tydelig i to hovedgrupper: a. Åndens talegaver. b. Åndens kraftgaver.

Til den første gruppe henregnes som hovedtyrninger: tungetale og profeti. Likefra pinsedag til Johannes profetier på Patmos ser vi denne ånd i arbeide innen denne periode. «De gikk ut og forkynte ordet allesteds, og Herren virket med og stadfestet ordet med de medfølgende tegn». Mark. 16, 20.

Om den annen gruppe gjelder i sannhet samme ord. Hertil kan regnes guddommelig helbredelse, som var i overveldende virksomhet i tiden efter pinsedag, for ikke å tale om Jesu egen tid. Det var endog en fast tjeneste i de første menigheter å søke Herren som læge, salve de syke med olje og be for dem. Jak. 5, 14 flg.

Jeg skal ikke ta mere plass for denne tidsepoke, men for vi går videre kan det være godt å la dette bli fastslått av fremstående anerkjente autoriteter innen den kirkehistoriske vitenskap.

Karl Heusi, professor i kirkehistorie ved universitetet i Jena, sier i sin bok «Kompendium der Kirchengeschichte», benyttet ved Det teologiske fakultet, Oslo (pargr. 7. b.):

«I sammenheng med den eschatologiske forventning, d. e. håpet om den nær forestående gjenkomst av Messias, stod entusiasmen, profetisk begavelse,